Moção: 119/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, vem na forma regimental, após aprovação em plenário, que seja
encaminhada Moção de Congratulação ao Frei José David de Godoy Gomes, pelo grande trabalho
realizado ao longo de 3 anos na Cidade de Rio Verde de Mato Grosso/MS.

Frei José David assumiu o ofício de Pároco na Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora de Rio Verde em
novembro de 2020. A celebração de acolhida foi presidida pelo Bispo de Coxim, Dom Antonino
Migliore. Durante a celebração, D. Antonino entregou ao Frei José David a estola, a Bíblia e as chaves do
sacrário, sinais do exercício pastoral que o novo pároco assume. Além disso, durante a reflexão o bispo
ressaltou a importância da busca da unidade entre as comunidades da paróquia e com a diocese.

Com certeza, Frei José Davi deixou um impacto positivo na comunidade de Rio Verde do Mato Grosso,
Mato Grosso do Sul, durante seus três anos de trabalho pastoral na Paróquia Nossa Senhora Auxiliadora.
Além de dedicar seus esforços à evangelização, ele também se envolveu em trabalhos sociais para ajudar
as famílias carentes da região.

Esta moção expressa, portanto, o reconhecimento e admiração desta Casa de Leis, ao Frei David pelo
grande trabalho realizado em nossa cidade tendo como proposito a evangelização das pessoas resgatando
vidas e apoiando famílias, levando a todos a fé e a prática dos desígnios da palavra de Deus.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 23 de Outubro de 2023

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

Ver. Nivaldo Henrique
Pereira Almeida

2° Vice-presidente(a) -
PSDB

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a) - União

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1698678081

Verª. Lidiane Farias de
Souza

Vereador(a) - PSDB

Ver. Jose Odorico Da
Oliveira Almeida

Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1698678081